0 7 全 事 研 第 43 号

令和７年６月 17 日

全事研支部長様

全国公立小中学校事務職員研究会
会  長    前 田 雄 仁

実践事例審査結果のお知らせについて（通知）

霖雨の候、貴支部におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。また、

日頃より本会に対し温かい御支援と御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

この度は、本会が募集した実践事例におきまして 39 件の応募があり、審査の結果が確定し

ました。応募一覧及び審査結果について別紙のとおりとなっております。

つきましては、支部様より支部で応募された会員の皆様に、ねぎらいのお言葉などをかけて

いただけますと幸いです。

記

 １ 応募者氏名     別紙「令和６年度学校事務実践事例 応募者一覧」のとおり

 ２ 受賞者氏名     別紙「令和６年度学校事務実践事例 受賞者一覧」のとおり

担 当：研究開発部長 安田 浩貴
勤務校：愛知県春日井市立押沢台小学校
ＴＥＬ：0568-91-2311

令和６年度 学校事務実践事例 応募者一覧

（敬称略）

No. 支部 氏名 タイトル

1 大阪小 上野　廉
中学生が学校事務をやってみた
～事務室で職場体験は可能か？～

2 埼玉 青木　宏暁
ネットバンクで銀行窓口ゼロへ
～効率的な徴収金管理～

3 新潟 山口　陽平
未来をつなぐ事務職員
～地域と学校を結ぶ新たな挑戦～

4 山形 田苗　欣也
スマホで簡単に保険料控除計算？それが世界を救う第一歩だった！
～日常業務に革命を——スマホで挑む年末調整の新常識～

5 大阪小 井村　和作
事務職員が高め合える場所
～実務事例研で作ってきたもの～

6 福岡 釜田　聡一郎
公立夜間中学における学校事務職員の業務
～行政職の強みを生かした新たな所掌～

7 栃木 松江　紀香
校内事務部専用サイトの開設
～業務効率化を図り、働き方改革の第一歩へ～

8 大阪小 壷井　綾乃
教職員の負担軽減を事務職員の提案で実現する
～教職員と分かり合って良い提案を作る～

9 千葉 根本　翔悟
業務改善アイデアコンテスト
～できることを！できる人が！楽しんで！～

10 静岡 髙木　麻友美
伝言・お届け物BOXでつなぐ連絡
～教員との事務職員の連携・協働～

11 静岡 五反田　淳代
スター不在でも持続可能な事務改善
～「あの人がいなくては」からの脱却、いつ・誰でも・継続できる事
務改善～

12 静岡 平川　咲綾
職員全員で学ぶ事務研修
～忘れがちな当たり前を再確認～

13 静岡 加藤　優奈
働き方改革への第一歩
～物を探す時間の短縮と環境整備による業務改善～

14 福島 宗像　裕美
児童の安全・安心のために「やれる・できる」ことから取り組んでみ
よう
～想いを「かたち」にまとめる～

15 福島 岡　ゆみえ
地域の未来を切り拓く　自立した児童の育成
～起業家教育　会計主任としてのかかわり～

16 山口 吉野　大和
デジタル職員室（教職員専用サイト）の運用
～ウェルビーイングな学校をめざして～

17 愛知 堀尾　祐斗
事務処理方法の動画化
～視覚的に分かりやすい伝達を目指して～

18 長野 清水　誠夫
学校の働き方の改革推進
～働きがいがあって働きやすい職場へ～

19 徳島 大形　鉄夫
新任教員を対象とした「初任者研修」の実施
～教員のウェルビーイングの向上を目指して～

20 徳島 村上　友希子
ブルーバードプランで高め合う上勝町・勝浦町学校事務グループ
～既存のシステム環境を最大限に活用した働き方改革～

No. 支部 氏名 タイトル

21 徳島 山口　瑞記
様々な伝達方法を考え、漏れなく発信
～伝えると学ぶは50-50～

22 新潟 横山　大介
学校に関わる一人一人の気づきや思いから始まる地域と学校の協働
～気づきや思いをつなげ、広げる事務職員の可能性～

23 新潟 神田　千春
人生100年時代の学びを支え、伴走する学校事務職員を目指して
～社会教育士として自らが学び続ける～

24 岡山 定兼　和美
共に創る働きやすさの追求と意識改革の歩み
～チャレンジの先に見える新しい景色～

25 佐賀 山口　祐美
学校と地域を誇りに思える児童の育成
～学びのオーガナイザーとしての事務職員～

26 石川 数馬　裕美
共同実施で行う学校徴収金の業務改善
～適正化（業務負担や負担感、保護者負担）を図る仕組みづくり～

27 石川 廣澤　雅代
生徒と教職員、みんなでつくる安全安心な学校
～生徒の視点を取り入れた施設設備の改善～

28 長野 小林 芳博
給食会計の公会計化と学年費の公費負担化
 ～憲法の理念「義務教育は、これを無償とする」の実現を～

29 岐阜 小谷　有紀恵
学校教材徴収金の改革
～子ども、家庭、教員、事務のだれにも過度な負担をかけない仕組み
をつくる～

30 岩手 佐藤　祐花
「教職員おめでとうパック」の作成
～教職員のライフステージに寄り添う学校事務職員を目指して～

31 石川 数馬　裕美
ＩＣＴを活用した学校の連絡体制の確立と効率化の推進
～夏季休業予定の変更に係るGoogleフォームの活用～

32 京都 高田 麻紀子
「HANAモデル」に学ぶ
～コミュニケーションで日頃の備え～

33 京都 寺田 百世
異校種であることを生かした学校間連携
～負担感のない問題解決を目指して～

34 岐阜 渡辺　智絵
子どもたちの夢と誇りを育む学校事務職員の校務運営参画
～児童、保護者や地域へ向けた取り組みを通して～

35 愛知 小玉　雅也
続・好循環を生む共同学校事務室としての校務運営参画
～共通目標とマネジメントサイクルで自走する組織を目指して～

36 大阪小 谷口　綾希子
保護者連絡アプリを活用した業務改善
～ICTツールを最大限活用できる運用体制の構築～

37 福井 浦谷　時生
子どもとともに取り組む校内予算委員会
～事務職員だからできる子どもとの質の高い学びの場～

38 宮城 清野 元博
表計算ソフトを活用した施設設備の管理記録の取組
～記録の一元化と施設記録の重要性～

39 宮城 藤田 基成
学校徴収金の公会計化実現への取組
～利害関係者らの不安を取り除き理想的な制度設計に貢献する～

令和６年度 学校事務実践事例 受賞者一覧

（敬称略）

賞 氏名 支部 タイトル

優秀賞 谷口 綾希子 大阪小支部
保護者連絡アプリを活用した業務改善

～ICT ツールを最大限活用できる

運用体制の構築～

賞 氏名 支部 タイトル

奨励賞 平川 咲綾 静岡支部
職員全員で学ぶ事務研修

～忘れがちな当たり前を再確認～

奨励賞 加藤 優奈 静岡支部
働き方改革への第一歩

～物を探す時間の短縮と

環境整備による業務改善～

奨励賞 佐藤 祐花 岩手支部
「教職員おめでとうパック」の作成

～教職員のライフステージに寄り添う

 事務職員を目指して～